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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

ایجاد شبکه بانکی نظام مند در گرو اشتراک اطلاعات

سامانه سمات به عنوان سامانه متمرکز الکترونیکی تسهیلات و تعهدات ضمن 
ارتقای شفافیت، نظارت و اعتبار سنجی مشتریان و سنجش اهلیت آنها برای 
پرداخت تسهیلات، مانعی برای سوءاستفاده خواهد بود.به گزارش اقتصادسرآمد، 
یکی از موضوعاتی که در زمان تشکیل پرونده وام بانکی در سال های اخیر جلب 
توجه کرده، استعلام حساب های بانکی و تسهیلات دریافتی متقاضیان است، اتصال 
شبکه بانکی کشور و دسترسی بر خط به اطلاعات تسهیلات گیرندگان، این فرآیند 
را تسریع و شفاف می کند.افشای اطلاعات تسهیلات کلان که اواخر فروردین 
ماه سال جاری از سوی بانک مرکزی صورت گرفت، جدا از موضوع شفافیت 
اطلاعات ابر بدهکاران بانکی برای عموم مردم، پرسش ها و ضرورت توجه برخی 
الزامات در نظام بانکی کشور را مطرح کرد. چرا با وجود پیشرفت فناوری و تجهیر 
بانک ها به سامانه های هوشمند، شفافیت و نظارت همچنان خلائی بزرگ در 

موضوع اطلاعات تسهیلات کلان بانکی به شمار می رود؟
مهر نوشت: سامانه متمرکز الکترونیکی تسهیلات و تعهدات )سمات(، یکی از 
سامانه هایی است که به منظور اعتبار سنجی متقاضیان تسهیلات بانکی در جهت 

کاهش ریسک اعطای تسهیلات بانکی راه اندازی شده است.
امکان تعریف پویای جداول پایه )شاخص ها، مقادیر، امتیازات و ضرایب آن ها(؛ 
تشکیل پرونده اعتبارسنجی متقاضی، پیوست مستندات، تکمیل و انتقال پرونده در 
سطوح مختلف سازمان؛ محاسبه ارزیابی نهایی، رتبه بندی و امتیازدهی براساس 
شاخص های تعریف شده و ارائه سطوح دسترسی به کاربران به تفکیک شعب، 
ادارات استانی و واحدهای مرکزی از قابلیت ها و امکانات این سامانه است که 
زمینه را برای ارتقای شفافیت، نظارت و کاهش ریسک در اعطای تسهیلات بانکی 
را فراهم می کند.در همین زمینه علی صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی در یک 
گفت وگوی تلویزیونی یکی از محورهای نظارت بانک مرکزی را نظارت های بر 
خط و هوشمند عنوان کرد و گفت: سامانه سمات در گذشته سامانه پسینی بوده و 
پس از پرداخت تسهیلات، اطلاعات آن در این سامانه ثبت شده است.وی درباره 
تبدیل این سامانه با قابلیت کنترلی را مستلزم تعریف قواعد و چارچوب های 
کنترلی دقیق در حوزه نظارت دانست و افزود: قواعد باید در حوزه نظارت تعریف 
و در اختیار حوزه فناوری قرار گیرند، ما این کار را با جدیت شروع کردیم؛ نظارت 
چشمی و دستی جوابگو نیست و نظارت نیروی انسانی نیز به تنهایی کفایت 

نمی کند نظارت ها باید مبتنی بر سیستم، هوشمند و پیشگیرانه و کنترلی باشد.
شبکه بانکی نیازمند اشتراک اطلاعات است

سامانه سمات به عنوان سامانه متمرکز الکترونیکی اطلاعات تسهیلات و تعهدات 
با فراهم کردن دسترسی بانک ها به اطلاعات تسهیلات کلان درون شبکه بانکی، 

امکان اعتبار سنجی دقیق و درست را فراهم می کند.
میثم خسروی ویشکایی کارشناس اقتصادی با بیان اینکه داشتن پایگاه داده اعتباری 
برای هر کشوری ضروری است، گفت: پایگاه داده اعتباری کمک می کند که برای 
هریک از شهروندان یک نمایه اعتباری تشکیل و رفتار اعتباری آنها ثبت شود؛ به 
این معنا که اگر اعتباری برای برای یک شهروند اختصاص یافته است بررسی شود 
که آیا به تعهدات خود در قبال آن اعتبار عمل کرده است یا خیر.وی افزود: سامانه 
سمات بیش از هر چیز از ضرورت داشتن یک پایگاه داده اعتباری و یک سامانه ای 
برای ثبت تاریخچه اعتباری هر یک از افراد، نشأت می گیرد.این کارشناس مسائل 
بانکی وجود پایگاه داده اعتباری را از الزامات و نقطه عزیمت به سامانه سمات 
برشمرد و گفت: برای اطلاع از سابقه اعتباری افراد، لازم است که بدانیم هر کد 
ملی چه میزان تسهیلات و چگونه آن را دریافت کرده و آیا آنها را باز پرداخت 
نموده است. بانک ها با اطلاع از اطلاعات مالی و میزان تعهد افراد در بازپرداخت 
وام ها، در مورد اعطای تسهیلات به آنها تصمیم می گیرند.خسروی ویشکایی با 
بیان اینکه شبکه بانکی نیازمند اشتراک اطلاعات است، ادامه داد: پایگاه سمات 
فرآیند دسترسی به این اطلاعات را برای بانک ها تسهیل و می کند.وی همچنین 
ثبت اطلاعات در سامانه سمات را زمینه دسترسی آسان حاکمیت در جهت اطلاع 
عموم مردم از این تسهیلات عنوان کرد.علی سعدوندی متخصص بانکداری بین 
المللی نیز در این باره گفت: سامانه سمات اقدام خوبی بود ضمن اینکه اطلاعات 
تسهیلات بانکی در سامانه ای ویژه تدوین، ثبت و جمع آوری می شود از این نظر 
اقدام مثبتی است، اما اینکه چقدر این اطلاعات دقیق است آیا همه اطلاعات وارد 
می شود یا خیر. اینکه درج اطلاعات در این سامانه چگونه به نظارت بانکی کمک 
می کند، محل سوال است.وی با بیان اینکه پیش از این اطلاعات در سامانه بانک ها 
وجود داشته است، ادامه داد: سوالاتی در این زمینه مطرح است از جمله اینکه آیا 
هدف از درج اطلاعات تسهیلات کلان و افراد مرتبط در سامانه بانک مرکزی این 
است که اطلاعات آزمون شده و مورد بازرسی قرار گیرد که بانک مرکزی متوجه 

شود آیا مقررات و قواعد بانکی در نظام بانکی اجرا می شود یا خیر.
سمات، نظارت بانک مرکزی را تقویت می کند

کارشناسان و تحلیلگران بانکی رویه پرداخت تسهیلات بانکی را از زمینه های شکل 
گیری فساد و تخلف در نظام بانکی عنوان می کنند؛ پیاده سازی و فعالیت سامانه 
سمات نه فقط نقش نظارتی بانک مرکزی را ارتقا می بخشد، بلکه زمینه امکان بروز 

فساد و تخلفات بانکی را کاهش می دهد.
خسروی ویشکایی با بیان اینکه بخش قابل توجهی از نظارت بانکی، نظارت بر 
دارایی ها وکیفیت دارایی های بانک ها است، گفت: برای مثال قاعده می گذرند به 
اینکه بانک ها به شرکت های زیرمجموعه خود نباید وام دهند، یا اینکه یک ذینفع 

واحد از حد معینی بیشتر نباید تسهیلات پرداخت شود.
این کارشناس مسائل بانکی ادامه داد: برای رعایت این قواعد نیاز است بانک 
مرکزی بداند بانک به چه کسانی تسهیلات پرداخت می کند و میزان تسهیلات 
پرداختی چقدر است.وی افزود سامانه سمات این امکان رابرای بانک مرکزی 
فراهم می کند به جای اینکه به دنبال انتشار فهرست اشخاص مرتبط و تسهیلات 
کلان از سوی بانک ها باشد، با مراجعه به این سامانه اطلاعات بانک ها را در اختیار 
داشته باشد که مثلًا بانک ها به شرکت های در اختیار خود چه میزان وام اعطا 
کرده اند اگر تخلفی انجام داده اند آن را ارجاع دهد.عضو گروه بازارهای مالی مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه بخش قابل توجهی از دارایی های 
بانک ها یعنی حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد این دارایی ها که در قالب تسهیلات بانکی 
است، ادامه داد: از زمانی که این تسهیلات بانک مرکزی تحت عنوان سامانه سمات 
در اختیار بانک مرکزی قرار می گیرد، بانک مرکزی با اشراف اطلاعاتی بیشتری 
نظارت می کند و نظارت آن مؤثر تر و دقیق تر خواهد بود.سعدوندی با بیان اینکه 
ما در کشور یک نهضت سامانه ساز داریم و تاکنون هیچ سامانه ای در عمل موفق 
نبوده است، تصریح کرد: هیچ سامانه ای تاکنون منجر به کاهش هزینه ها و افزایش 
کارایی نشده؛ موفقیت سامانه سمات نیازمند پشتوانه قوی است.وی ادامه داد: 
به یک پشتوانه قانونی نیاز دارد که قدرت نظارت را به بانک مرکزی اعطا کند 
و مسئولیت بر دوش بانک مرکزی قرار گیرد به این معنا که بانک مرکزی در امر 
نظارت بر نظام بانکی باید مسئول شناخته شود و پاسخگو باشد که آیا در نظام 
بانکی ناظر است یا خیر. همچنین بانک مرکزی باید از قدرت کافی برخوردار 
باشد تا نظارت دقیق را بر نظام بانکی اعمال کند. سامانه سمات در راستای شفافیت 
اطلاعات تسهیلات کلان و افراد مرتبط و همچنین نظارت دقیق و مؤثر بانک 
مرکزی بر عملکرد نظام بانکی در صورتی کارایی خواهد داشت که ضمانت 
اجرای قانونی برای آن وجود داشته باشد تا به اهداف پیش بینی شده دست یابد.
خسروی ویشکایی با بیان اینکه زمان راه اندازی و به کارگیری سامانه سمات زمان 
زیادی می گذرد، گفت: نخستین که مشکلی که اکنون وجود دارد اینکه ضمانت 
اجرای ویژه و قانونی برای درج تسهیلات همه بانک ها در سامانه سمات وجود 
 ندارد. هم اکنون تسهیلاتی در شبکه بانکی پرداخت می شود بدون اینکه در سامانه 

سمات ثبت شود. 

خدمات توسعه ای بانک توسعه تعاون برای 
شرکت ها و تعاونی های دانش بنیان

بانک توسعه تعاون خدمات توسعه ای برای شرکت ها 
و تعاونی های دانش بنیان ارائه کرده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، در روز پایانی نمایشگاه نوآوری و فناوری 
»اینوتکس ۲۰۲۲« غرفه بانک توسعه تعاون مورد بازدید 
جمع کثیری از حاضران در نمایشگاه قرار گرفت.عربیان 
مشاور عالی مرکز همکاری های تحول و پیشرفت ریاست 
جمهوری و محسن پیلان نژاد مدیر کل دفتر برنامه ریزی و 
امور اقتصادی پارک علم و فناوری پردیس نیز از غرفه بانک 
توسعه تعاون بازدید نمودند.عربیان در این بازدید گفت: 
خدمات توسعه ای بانک به جامعه هدف بسیار تاثیرگذار 
بوده است و شرکت ها و تعاونی های دانش بنیان، از جمله 
مهمترین ارکان توسعه کشورها محسوب می شوند.محسن 
پیلان نژاد مدیر کل دفتر برنامه ریزی و امور اقتصادی 
پارک فناوری پردیس اظهار داشت: همکاری بانک توسعه 
تعاون با پارک فناوری پردیس به عنوان یکی از مراکز اصلی 
فناوری کشور و منطقه بسیار مطلوب بوده است و حمایت از 
برگزاری رویداد اینوتکس در تقویت فعالیت های نوآورانه 

و فناورانه حائز اهمیت می باشد.

افتتاح شعب بانکی تخصصی شرکت های 
دانش بنیان در بانک ملی

مدیرعامل بانک ملی ایران از افتتاح شعب بانکی تخصصی 
شرکت های دانش بنیان در این بانک خبر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمدرضا فرزین مدیرعامل بانک ملی 
ایران در مراسم افتتاحیه شعب تخصصی شرکت های 
دانش بنیان ضمن تشکر از همکاران خود در بانک ملی اظهار 
داشت: امروز توانستیم این شعبه را به عنوان شعبه مشاوره به 
شرکت های دانش بنیان افتتاح کنیم تا بتوانیم در سال جاری 
برای تامین مالی آنها اقدامات موثری داشته باشیم.وی با تاکید 
بر اینکه ماهیت شرکت های دانش بنیان به گونه ای است که 
در مراحل مختلف بلوغ و رشدی که قرار دارند، با تامین 
مالی مختلفی نیز روبرو هستند، اظهار داشت: به همین دلیل 
این مرکز را راه اندازی کردیم تا خدمات مالی مناسبی به آنها 
ارائه دهیم و درنهایت در جهت تحقق شعار سال گام موثری 
برداریم.وی با بیان اینکه امیدوارم این شعبه رویه ها را تسهیل 
و زمان را کوتاه کند تا در نهایت در شکل گیری شرکت های 
دانش بنیان بستر مناسب تسهیل شود، تصریح کرد: به دلیل 
تفاوت هایی که در ساختار شرکت های دانش بنیان وجود 
دارد، بسته های حمایتی و تسهیلات برای آنها متفاوت است.

 امتناع بانک مرکزی برای تحقیق و تفحص ازتخصیص ارز 4200 تومانی
عضو کمیسیون برنامه و بودجه گفت: متاسفانه حدود ۳ ماه است که بانک مرکزی از همکاری با مجلس در زمینه تحقیق و تفحص در خصوص تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی امتناع 
می کند.به گزارش اقتصادسرآمد، جبارکوچکی نژاد در تذکری بیان کرد: بر اساس اصل ۸۶ قانون اساسی مجلس حق تحقیق و تفحص در هر حوزه و اموری را دارد و تمام دستگاه 
ها و بخش ها موظف به همکاری با مجلس در زمینه تحقیق و تفحص هستند. متاسفانه حدود ۳ ماه است که بانک مرکزی از همکاری با مجلس در زمینه تحقیق و تفحص در 
خصوص تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی امتناع می کند.او در ادامه اظهار کرد: بنده در طول این سه ماه هم به رییس مجلس و هم به کمیسیون برنامه بودجه نامه نوشتم و تاکید کردم 
که بانک مرکزی مانع انجام تحقیق و تفحص می شود. همه دستگاه ها موظف به همکاری با مجلس در زمینه تحقیق و تفحص هستند.محمدباقر قالیباف در پاسخ به تذکر نماینده 
رشت بیان کرد: بنده در جریان مکاتبات با بانک مرکزی هستم. با رییس بانک مرکزی نیز در این زمینه مکاتبه داشته ام. اجرای قانون را پیگیری می کنیم. زمانی هم که فاصله افتاده 

است به مدت زمان تحقیق و تفحص اضافه خواهد شد.

گروه بانک، بیمه و بورس - برخی 
از کارشناسان بخش مسکن معتقدند، 
بانک ها و موسسات مالی و اعتباری 
بزرگ ترین سوداگران بازار مسکن هستند، بر 
این اساس آن ها برای کسب سود بیشتر اقدام به 
خرید خانه و احتکار آن می کنند، این درحالی 
است که دلالان بخش مسکن با انجام معاملات 
صوری و کاغذی همواره قیمت مسکن را بالا 
می برند، در صورتی که هیچ گونه نظارتی برای 
سروسامان دادن این وضعیت انجام نمی دهند. 
برای ساماندهی چنین وضعیتی اخذ مالیات از 
خانه های خالی به عنوان راهکاری برای اصلاح 
وضعیت بازار مسکن و عرضه خانه های خالی 
به بازار چند سالی است که در دستور کار قرار 
گرفته، اما هنوز این سیاست درست و حسابی به 

مرحله اجرا گذاشته نشده است.
به گزارش اقتصاد سرآمد، سرمایه گذاری بانک ها 
در حوزه املاک، سال هاست که مورد انتقاد 
کارشناسان و حتی مسئولان بانکی و دولتی قرار 
دارد. حضور گسترده آن ها در این بخش، هم به 
سوداگری در بازار ملک و مسکن دامن زده و هم با 
توجه به رکود موجود، نقدشوندگی دارایی بانک ها 
را کاهش داده. حالا، اما وزارت اقتصاد به دنبال 
زمینه سازی برای خروج بانک ها از بازار املاک 
است.اکنون شرایط به گونه ای است که بیش از ۵۰ 
درصد دارایی بانک ها را املاک تشکیل می دهند. 
نتیجه این وضعیت اضافه برداشت آن ها از بانک 

مرکزی و افزایش نقدینگی است.
حالا و در حالی که قوانین و مقررات پیشین 
در این حوزه چندان عملی نشده اند، وزارت 
اقتصاد، سرمایه گذاری بانک ها در حوزه املاک 
و مستغلات را ممنوع اعلام کرده است. اما آیا 
این بار این دستورالعمل اجرایی می شود و تاثیری 
بر بازار املاک می گذارد؟. حضور شبکه بانکی 
در بازار املاک با آغاز دوران رکود در این بخش، 
چالش هایی را برای بانک ها ایجاد کرده است. در 
مواردی حتی آن ها به منظور دریافت تضمین برای 
اطمینان از بازگشت تسهیلات، اقدام به مشارکت 

در ساخت املاک کرده اند. اما رکود در این بازار 
باعث شده است که اکنون راه به جایی نداشته 
باشند. لذا این طرح نباید در قالب دستورالعمل 
باقی بماند و باید به گونه ای اجرایی شود که راه 

دور زدن آن نیز وجود نداشته باشد.
 سوء استفاده بانک ها از گیرودار وضعیت 

معیشتی مردم
ابراهیم کیمیایی کارشناس و تحلیل گر اقتصاد 
مسکن در اینباره به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: 
اکنون منبع بخش بزرگی از انباشت و در واقع 
احتکار املاک را باید در میان بانک ها، سازمان های 
دولتی و دستگاه های حکومتی جستجو کرد. 
خروج بانک ها از بازار املاک، می تواند گام 
نخست و مثبتی برای تبدیل مسکن از کالای 

سرمایه ای و تجاری، به محصولی مصرفی باشد.
بازار مسکن در حال حاضر با سوداگری گره 

خورده است
وی با اشاره به اینکه بازار مسکن در حال حاضر 

با سوداگری گره خورده است، اضافه کرد: بخش 
بزرگی از این سوداگری را بانک ها در بازار مسکن 
انجام می دهند، زیرا هیچ فعالیتی به غیر از بخش 
نفت، گاز و انرژی مانند مسکن سودآور نیست و 
به اصطلاح طی چهار دهه گذشته اقتصاد ایران 
اقتصاد بساز بفروشی بوده و سودی که این بخش 

دارد، در هیچ کجای دیگر این سود وجود ندارد.
کارشناس بخش مسکن معتقد است چنین 
ممنوعیتی، تاثیر آنی بر بازار نخواهد داشت، اما 
اگر واقعا اجرایی شود و ادامه پیدا کند، می تواند 

تاثیر بسیار مثبتی در پی داشته باشد.
ناکامی اخذ مالیات از بانک ها در نبود سیستم 

اخذ مالیات در کشور
او ابراز داشت: برای اخذ مالیات از خانه های 
خالی باید زیر ساخت های مناسب اطلاعاتی 
وجود داشته باشد، تا بتوان به اجرای موفق این 
طرح چشم دوخت، اما متاسفانه چنین چیزی 
وچود ندارد و در صورتیکه این امکان فراهم 

نباشد، احتمال فسازا بودن قانون و فعالیت های 
زیر زمینی برای دور زدن قانون وجود دارد که این 
وضعیت می تواند خسارات جبران ناپذیری را به 

دنبال داشته باشد.
کیمیایی با اشاره به اینکه بازار مسکن در حال 
حاضر با سوداگری گره خورده است، اضافه کرد: 
بخش بزرگی از این سوداگری را بانک ها در بازار 
مسکن انجام می دهند، زیرا هیچ فعالیتی به غیر از 
بخش نفت، گاز و انرژی مانند مسکن سودآور 
نیست و به اصطلاح طی چهار دهه گذشته اقتصاد 
ایران اقتصاد بساز بفروشی بوده و سودی که این 
بخش دارد، در هیچ کجای دیگر این سود وجود 

ندارد.
یکی از مشکلات توسعه و پیشرفت، توجه 
به ساخت مسکن و محل کسب و کار و تولید 
در فاصله نزدیک و مناسب، تامین زمین و 
زیرساخت های امن حقوقی و مالکیت در حوزه 
خرید و ساخت مسکن و املاک تجاری و اداری 
است، اکنون نظام تامین مالی از طریق بانک ها، 
قوانین شهرداری ها و قوه قضائیه و سایر دستگاها 
برای مصرف کننده مسکن و محیط های کسب 
و کار نیست. نقش آفرینی مخرّب نظام بانکی در 
برهم ریختگی بازار مسکن، از جمله نکات مهمی 
است که طی سالیان اخیر محل بحث های فراوانی 
بوده است، به نحوی که رهبر معظم انقلاب نیز 
در دیدار رئیس جمهور و اعضای هیئت دولت، 
در بیاناتی با اشاره به حضور بانک ها در بخش 
مسکن و ایجاد آسایشگاه برای خود و فعالیت های 
بنگاهداری، خواستار پایان دادن به بنگاه  داری 

بانک ها در حوزه مسکن شدند.
به رغم نقش آفرینی مخرّب بانک ها و تاکید 
رهبر انقلاب بر حل موضوع، مشاهدات نشان 
می دهد که نه تنها اقدامی برای حل موضوع 
صورت نپذیرفته، بلکه نهاد ناظر نیز برخلاف 
وظیفه ماهوی خود، در راستای پنهان کردنِ اقدام 
بانک ها، هم راستا با مطامع سوداگرانه بانک ها 
عمل کرده است. این موضوع را از صورت های 

مالی منتشره توسط بانک ها می توان دریافت.

جولان بانک ها در آشفته بازار اقتصادی،» اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

سوء استفاده بانک ها از گیرودار وضعیت معیشتی مردم

برگزیده ها

مدیر اداره تأمین مالی زنجیره تولید بانک مرکزی گفت: به میزانی که پلتفرم های 
تامین مالی زنجیره ای توسط بانک ها توسعه پیدا کند، اولا مشتری می تواند به 
صورت غیرحضوری خدمات تامین مالی زنجیره ای را به طور کامل دریافت کند 
و دوما بانک هم کارمزد ارائه خدمات را دریافت خواهد کرد که ریسکی ندارد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،حمید آذرمند، با اشاره به نحوه دریافت خدمات تامین مالی زنجیره ای 
 scf توسط مشتریان به ایبنا گفت: در حال حاضر ۴ بانک عامل، پلتفرمی را تحت عنوان
platform آماده کرده اند که مشتری در آن ثبت نام و کل فرایند دریافت خدمات تامین 
مالی زنجیره ای را از طریق آن پلتفرم تا انتها طی می کند. وی افزود: در حال حاضر این 
پلتفرم ها در چند بانک آماده ارائه خدمات است و ما سایر بانک ها را هم تشویق کرده ایم که 
هم یک واحد متناظر بابت ارائه خدمات scf در ساختار بانک ایجاد کنند و هم اینکه اگر 
پلتفرم هایی دارند آن را توسعه دهند. اگر هم ندارند، یا ایجاد کنند یا خدمات مربوط به این 
پلتفرم ها را از سایر بانک هایی که این زیرساخت را ایجاد کردند، دریافت کنند. آذرمند با 
بیان اینکه ورود مشتریان به این سیستم و دریافت خدمات از طریق این پلتفرم هایی خواهید 
بود که بانک ها آن را به مشتریان معرفی می کنند، افزود: به میزانی که پلتفرم های تامین مالی 
زنجیره ای توسط بانک ها توسعه پیدا کند و به مشتریان معرفی شود، منافع چندجانبه و 
متقابلی را به دنبال خواهد داشت؛ اولا مشتری می تواند به صورت غیرحضوری خدمات 
تامین مالی زنجیره ای را به طور کامل، از همان ابتدا تا انتهای فرایند دریافت کند و دوما 
برای بانک هم این منافع را دارد که کارمزد ارائه خدمات را دریافت دریافت خواهد کرد. 
به گفته وی، این کارمزد ریسکی برای بانک ندارد و می تواند کمک کند تا جریان درآمدی 
بانک ها یک ثباتی پیدا کند. ضمن اینکه این پلتفرم ها می تواند امکان رصد و پایش را برای 
نهادهای ناظر و به طور خاص، بانک مرکزی فراهم کند.مدیر اداره تأمین مالی زنجیره تولید 
بانک مرکزی تصریح کرد: با توجه به این که این پلتفرم ها قرار است به صورت برخط به 
سامانه های بانک مرکزی متصل باشند، لذا نظارت و رصدپذیری گردش مالی در تامین 
مالی زنجیره ای را می شود از این طریق به طور کامل محقق کرد. آذرمند خاطرنشان کرد: 
در روش های فعلی، کل تامین مالی سرمایه در گردش یا مبتنی بر دریافت تسهیلات از 
بانک هاست که فشار را بر منابع و ترازنامه بانک ها تشدید می کند و یا اینکه بنگاه هایی که 
امکان دریافت تسهیلات از سیستم بانکی ندارند، ناچارند از بازار غیررسمی تامین مالی 
شوند که هزینه تامین مالی را برای بنگاه به شدت بالا می برد و یک ریسکی را به اقتصاد 
تحمیل می کند. وی ادامه داد: اما در تامین مالی زنجیره ای فارغ از اینکه فرآیندها تسریع 
و تسهیل می شود، انواع ابزارهای تعهدی هم به عنوان ابزارهای تامین مالی به این جعبه 
ابزار اضافه خواهد شد. به عنوان نمونه ابزار گام، برات الکترونیکی، اعتبار اسنادی داخلی 
مدت دار و ضمانتنامه تعهد پرداخت، ابزارهای تعهدی هستند که بدون اینکه منابع بانک 
درگیر شود، بنگاه ها می توانند در یک فرایند بسیار سهلی بعد از این که وثیقه را نزد بانک 
توثیق کردند از این ابزارهای اعتباری استفاده کنند. مدیر اداره تأمین مالی زنجیره تولید بانک 
مرکزی اظهار کرد: ابزاری که به این شکل صادر می شود، در اختیار فروشنده مواد اولیه 
قرار می گیرد و آن فروشنده به عنوان ذینفع می تواند این ابزار را بابت خرید مواد اولیه خود 
 در زنجیره به گردش دربیاورد یا می تواند در سررسید وجه آن را از بانک که تضمین کرده

 دریافت کند.

در راستای اجرای قانون جدید چک، بانک ها باید امکان ثبت و صدور 
چک های بنفش رنگ را از طریق خودپردازهای خود فراهم کنند که 
تاکنون ۱۵ بانک نسبت به این امر اقدام کرده اند.به گزارش اقتصادسرآمد،  
قانون جدید چک که از ابتدای سال جاری لازم الاجرا شد، ثبت و صدور چک را به 
ثبت در سامانه صیاد ملزم و نقل  و انتقال چک را از طریق پشت نویسی ممنوع کرد. 
بانک مرکزی باید در راستای پیاده سازی این قانون، روش های متنوعی را برای 
ثبت، تأیید و استعلام چک های صادرشده فراهم کند که این روش ها باید به منظور 
گسترش و سهولت دسترسی به خدمات سامانه صیاد ترکیبی از روش های حضوری و 
غیرحضوری باشد.روش های کاملًا غیرحضوری که همزمان با شروع توزیع چک های 
صیادی جدید عملیاتی شده اند شامل ارائه خدمات ثبت، تأیید و استعلام چک بوسیله 
برنامک های تلفن همراه اعم از برنامک های پرداختی، همراه بانک ها و فضای اینترنت 
بانک ها است که کاربران می توانند مراحل مورد نیاز را از این سه روش بدون مراجعه 
حضوری به شعب بانک یا خودپردازها انجام دهند.اما از آنجا که امکان ثبت و صدور 
چک در سامانه صیاد به صورت اینترنتی برای همه مقدور نیست، لازم است تا یکسری 
برنامه ریزی ها چون فعال سازی خودپردازها و ارسال پیامک برای ثبت و انتقال باید 
در نظر گرفته شود که از ۲۵ فروردین ماه امسال، امکان ثبت و صدور چک های بنفش 
رنگ با پیامک فراهم شد و از این به بعد، صادرکنندگان و دریافت کنندگان چک های 
جدید می توانند با ارسال پیامک به سرشماره ۴۰۴۰۷۰۱۷۰۱، نسبت به »ثبت«، »تایید 
دریافت«، »انتقال«، »استعلام« و همچنین »معرفی شماره تلفن همراه برای اطلاع از 
ثبت یا انتقال چک به نام فرد« اقدام کنند.در این زمینه، بررسی ها نشان می دهد که 
اسامی ۱۵ بانک موردنظر  شامل بانک های سینا، دی، سامان، پاسارگاد، ملت، صادرات، 
رفاه کارگران، پارسیان، صنعت و معدن، خاورمیانه، قرض الحسنه رسالت، مسکن، 
شهر، ایران زمین و موسسه اعتباری نور است.در این بین، برای ثبت، صدور و انتقال 
چک در خودپرداز بانک های ذکر شده در بالا باید به شرح زیر عمل کنید: الف – 
نحوه استفاده صادرکنندگان چک از خدمات خودپرداز: صادرکننده چک می تواند 
با در اختیار داشتن یکی از کارت های بانکی صادر شده ازسوی بانکی که دسته چک 
وی را صادر کرده، به خودپرداز بانک مذکور مراجعه کرده و پس از طی فرایند احراز 
هویت )ورود اطلاعات رمز اول کارت( و مراجعه به منوی ثبت چک، با وارد کردن 
اطلاعات شناسه صیادی ۱۶ رقمی مندرج در برگه چک که قصد صدور آن را دارد و 
مشاهده اطلاعات اولیه ثابت چک، نسبت به ثبت صدور چک با وارد کردن اطلاعات 
تاریخ، مبلغ و مشخصات ذی نفع چک اقدام کند.  ب – نحوه استفاده گیرندگان چک 
از خدمات خودپرداز: گیرنده چک می تواند با در اختیار داشتن یکی از کارت های 
بانکی و مراجعه به خودپرداز )شرط یکسان بودن بانک صادرکننده کارت و ارائه 
دهنده خودپرداز الزامی است(   و پس از طی فرایند احراز هویت )ورود اطلاعات 
رمز اول کارت( و مراجعه به منوی تایید دریافت/انتقال چک، با وارد کردن اطلاعات 
شناسه صیادی ۱۶ رقمی مندرج در برگه چک دریافتی و مشاهده اطلاعات چک ثبت 
شده به نفع خود، عملیات تائید دریافت دریافت چک/انتقال چک به شخص ثالث 

را انجام دهد.  

مدیر اداره تأمین مالی زنجیره تولید بانک مرکزی

 پلتفرم های تامین مالی زنجیره ای
 به نفع مردم و بانک هاست

در راستای اجرای قانون جدید چک

 از طریق خودپرداز 15بانک امکان ثبت
 و صدور چک  فراهم شد

رونوشت آگهی حصررو راثت
فاروق همینی دارای شناسنامه شماره ۱۷ بشرح دادخواست به کلاسه۰۱۰۰۱۹۳ش 
۵/ح از این دادگاه درخواست گواهی حصروراثت نموده و چنین توضیح داده  که 
شادروان عایشه بایزیدی بشناسنامه ۳۸مهاباد در تاریخ ۵/۱/۱۴۰۱اقامتگاه دائمی 
 خود بدرود زندگی گفته ورثه آن مرحوم منحصر است به : پنج پسر، یک دختر
پسرمتوفی  ۲۶۱۴ ش.ش  وعایشه  فرزندرحمن   ۱-مسعودهمینی 
 ۲-علی همینی فرزند رحمن وعایشه ش.ش ۲۰ پسر متوفی
متوفی پسر  ش.ش۱۷  وعایشه  فرزندرحمن  همینی  فاروق   -۳ 
پسرمتوفی  ۱۴۴۴ ش.ش  وعایشه  فرزندرحمن  همینی   ۴-ابوبکر 
پسرمتوفی ش.ش۱۴  وعایشه  فرزندرحمن  همینی  عبداله   -۵ 

۶-حمیرا همینی فرزندرحمن و عایشه ش.ش۵۶۹۸ دختر متوفی 
مقدماتی تشریفات  انجام  با   اینک 
درخواست مزبور را در یک نوبت یک مرتبه آگهی می نماید تا هرکسی اعتراض 
دارد و یا وصیت نامه از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر نخستین آگهی ظرف یک 

ماه به شورا تقدیم دارد والا گواهی صادر خواهد شد.
رئیس شعبه پنجم شورای حل اختلاف مهاباد- ایوبی

کارت ملی هوشمند, گواهینامه پایه سه, گواهینامه موتور, کارت عابر بانک ،
مسعود رمضانعلی دماوندی با کد ملی ۰۰۱۱۲۵۱۸۰۸ شماره شناسنامه ۰۰۱۱۲۵۱۸۰۸ فرزند 

محمدرضا در تاریخ ۱۴۰۱/۰۲/۱۲ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

مدرک تحصیلی اینجانب محیاسادات میرابوطالبی فرزند سیدصدرالدین به شماره ملی۰۴۵۳۲۹۰۹۹۱ 
در مقطع کارشناسی رشته مترجمی زبان فرانسه صادره از واحد دانشگاهی علوم و تحقیقات آزاد 
اسلامی مفقود گردیده است. از یابنده تقاضا می گردد اصل مدرک را به دانشگاه دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد علوم وتحقیقات به نشانی انتهای بزرگراه شهید ستاری میدان دانشگاه بلوار شهدای 

حصارک کد پستی: ۱۴۷۷۸۹۳۸۵۵ تحویل دهد.

مفقودی
برگ سبز وسند کمپانی خودرو پیکان مدل ۱۳۸۵ رنگ سفید 
روغنی به شماره انتظامی ۵۴س۲۲۹ ایران ۲۸ به شماره موتور 
۱۱۴۸۵۰۰۰۱۳۳ و شماره شاسی ۱۴۱۰۰۱۹۴ به نام سجاد کاوسی 

استوار مفقود گردیده و از درج اعتبار ساقط می باشد.
همدان

مفقودی
کلیه مدارک ،سند مالکیت،کارت خودرو،برگ سبز خودرو پژو مدل 
۱۳۹۴ رنگ سفید به شماره انتظامی ۴۷ب ۳۱۶ ایران ۱۸ شماره موتور 
۱۶B۰۰۲۳۶۴۱به شماره شاسی NAAN۱۱FC۸۴K۸۷۸۴۷۲به 
نام عباد زارعی فرزند حبیب مفقود گردیده واز درجه اعتبار ساقط می 

گردد.                                                               همدان


